О внесении изменений в приказ Министра индустрии и инфраструктурного развития
Республики Казахстан от 29 сентября 2020 года № 501 "Об утверждении Правил
доступа к оказанию услуг на территории аэропорта (аэродрома), не относящихся к
аэропортовской деятельности"

Приказ и.о. Министра транспорта Республики Казахстан от 11 апреля 2025 года № 114.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 апреля 2025 года
№ 35970
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра индустрии и инфраструктурного развития Республикиприказ
Казахстан от 29 сентября 2020 года № 501 "Об утверждении Правил доступа к
оказанию услуг на территории аэропорта (аэродрома), не относящихся к
аэропортовской деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 21333) следующие изменения:
      в  доступа к оказанию услуг на территории аэропорта (аэродрома), не Правилах
относящихся к аэропортовской деятельности, утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 4 5
      "4. Для обеспечения доступа к оказанию услуг на территории аэропорта (аэродрома
), не относящихся к аэропортовской деятельности, эксплуатант аэропорта (аэродрома)
проводит конкурс. Доступ к оказанию услуг в контролируемой зоне аэропорта
осуществляется с соблюдением требований авиационной безопасности.
      Конкурс проводится эксплуатантом аэропорта (аэродрома) открытым способом, к
участию в котором допускается физическое или юридическое лицо, осуществляющее
предпринимательскую деятельность, пятьдесят и более процентов голосующих акций (
долей участия в уставном капитале) которых принадлежат отечественным субъектам
предпринимательства.
      Эксплуатант аэропорта (аэродрома) определяет для отечественных субъектов
предпринимательства не менее 50 (пятидесяти) процентов площади для
предоставления услуг, не относящихся к аэропортовской деятельности, в
контролируемой зоне аэропорта и зоне общего доступа в международных и внутренних
терминалах.
      5. Конкурс проводится эксплуатантом аэропорта (аэродрома) с соблюдением
следующих принципов:
      1) открытость и гласность проведения конкурса;
      2) обеспечение всем участникам конкурса равных возможностей для участия в
конкурсе;

      3) добросовестная конкуренция среди участников конкурса;
      4) оказания поддержки отечественным производителям товаров, а также
отечественным поставщикам работ и услуг.".
      2. Комитету гражданской авиации Министерства транспорта Республики Казахстан
в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства транспорта
Республики Казахстан после его официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра транспорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      и.о. Министра транспорта
Республики Казахстан М. Калиакпаров

      "СОГЛАСОВАНО"
Агентство по защите и развитию конкуренции
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАНО"
Министерство национальной экономики
Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан